Onde avendola divisa in tre trattati, nel primo ci includo 
alquante famiglie estinte, si può dire, a ’ giorni nostri, delle 
quali tratto le origini, le successioni, gli huomini che le hanno 
innalzate et abassate con i fatti loro, et in chi et quando 
son mancate ; da che si verrà a comprendere, che solo per 
scrivere cose degne et di pregio, et per formare una vera 
historia, et dar lume e vita a chi ha meritato, ho durato 
tanta fatica, et non con mira di utile, nè di compiacere a 
persona. Nel secondo descrivo le famiglie declinate, et che 
al presente sono ancora in essere, ma non quali furono già. 
Et nel terzo tratto di quelle che si sono mantenute, et hanno 
avuto accrescimento, nel termine et con quella qualità et 
numero d’ huomini in che oggidì si trovano, nel qual trat
tato v ’ entra medesimamente quella di V. E. dalla quale 
sento un poco d’ aggravio pregandomi nella sua, che nel 
trattar d’ essa famiglia et de’ suoi antenati, che io mi di
porto bene et sinceramente. Signor mio Ill.mo et Ecc.mo, siate se
curissimo, che quando avessi conosciuto et conoscessi lo 
Scudo di V. E. per la mia penna, et da sè non poter esser
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abile a poter stare a paragone del ducato, et di quello della 
miglior lega che si trovi ; che più tosto lo haverei lasciato, 
et lascerei fuori, che sopportar che rimanesse inferioie. Spe 
ro di dover essere ritrovato modesto et veridico, et in 
tutto dove mi sarà convenuto, per dimostrare eh io abbia 
investigato quanto si sarà potuto investigare, tassai e, o lo 
dare, mi sarò sempre diportato discretamente, et non ha 
verò detto nulla senza Γ autorità d altre persone nè senza 
fondamento ; chè gli scritti, Γ historie, e i P rivileg i, de qua 1 
mi sarò servito saranno tutti prodotti in margine, et pero 
mi sarà caro vedere quanto resta al Cataneo di mostrarmi 
per suo conto. Nè sodisfacendo a pieno a me stesso in que 
sto, et acciò conosca V. E. che io la bilancio sopra tutti, 
essendo io sforzato di dover passare fino a I urino, a Parma, 
et a Mantova a que’ Duchi ; non si vedrà questa mia fatica, 

v che in questo viaggio o prima non venga a ritrovarla, et 
non conferisca seco tutto quello che haverò disteso dan o 
gli Γ ultima mano. Et se frattanto mi si appresentasse °lu _̂ 
che messo securo et fidatissimo, le vorrei mandare una o due i 
queste famiglie da me descritte (non in tutto intiere, perche 
compiuta non voglio che appartatamente se ne vegga^ al 
cuna finché non escon tutte), acciò non le fosse nascosto 1̂ 01- 
dine, e la maniera che ho tenuto et tengo. E t fino nell or 
dinarle ho voluto aver consideratione, che 1 una dopo 1 altra